A qui nun ducat *, » **313** inquit, volens matrimonium minime moveri affectione, et nequaquam divelli a charitate in Dominum, quam tenere e vita ad Dominum peregrinanti uxori suasit, qui vere vir erat. Annon ergo eis fides spei post mortem satis erat testata, qui etiam in ipso tormentorum articulo Deo agebant gratias? Firmam et constantem, ut opinor, fidem possidebant, quam fideles quoque consequerentur operationes. Est ergo in quovis casu fortis ac valida gnostici anima, quæ veluti corpus athletæ, et optima est habitudine, et maximas habet vires. Est enim optimi quidem consilii in iis quæ ad homines pertinent, quid sit justo faciendum decernens: ut quæ principia cœlitus, et ut Divinitati fieret similis, lenitatem quamdam & ac moderationem in voluptatibus corporis doloribusque sibi comparavit: audacter autem insurgit adversus metus, in Deo habens fiduciam. Revera ergo terrestris divinæ virtutis imago est anima gnostica, perfecta virtute exornata ex his omnibus simul, natura, exercitatione, et quæ simul cum ea crevit, ratione. Hæc pulchritudo animæ fit templum sancti Spiritus, quando dispositionem Evangelio consentientem per totam vitam habuerit. Qui est ejusmodi, insurgit adversus omnem metum, omne periculum, et quidquid est formidabile: non solum mortem, sed etiam paupertatem, et morbum, et ignominiam, et quæcunque sunt hujus generis, ut qui et a voluptate vinci nequeat, et rationis expertibus dominetur cupiditatibus. Bene enim novit quæ sint agenda et quæ non: ut qui strenue noverit quænam sicut revera gravia, et quæ non. Unde scienter ea sustinet quæ oportet, et quæ decere ei dicat ratio; scienter distinguens ea de quibus habenda est fiducia; hoc est, ea quæ sunt bona, ab iis quæ videntur, et terribilia ab iis quæ apparent, morte scilicet, morbo, et paupertate: quæ quidem sunt opinionis potius quam veritatis. Hic est revera vir bonus, qui per habitum vel dispositionem animæ virtute præditæ remotus ab animi perturbationibus universam illam vitam superavit quæ perturbationibus est obnoxia. Hujus omnia a seipso dependent ad finem acquirendum. Nam quæ fortunæ dicuntur incommoda,

✕ P. 870 ED. POTTER, 736-737 ED. PARIS. • I Cor. vii, 29.

(52) *Θεῶν ἐξομολοσίαν*. Hoc est, τὴν πρὸς τὸν Θεὸν ἐξομολοσίαν. STILBURG. in *Indice Græco*.

(53) *Εὐθαρσῶς*. Congruentius εὐθαρσῆς καὶ πεποιθὸς. Minoris mutatione legeretur εὐθαρσος, si usu receptum esset. LD.

(54) *Ἀτέχνως*. Conf. *Index Græcus*.

(55) *Φύσεως ἀσκήσεως*. Ellipsis est conjunctionis, aut mendum aliquod subest. STILBURG.

(56) *Συνηξημένον*. Lege συνηξήμενον. LOWTH.

(57) *Ἐγνωκὸς κατὰ κράτος*. « Qui plene ac perfecte novit. » Hesychius: Κατὰ κράτος, ἰσχυρῶς, τελείως. Idem paulè post: Κατὰ κράτος, ἄρδην, φοράδην, παντελῶς, σφόδρα.

(58) *Δεῖ*. Structura et sententia vel infin. δεῖν postulanti, vel conjunctionem δὲ. STILBURG.

(59) *Τὰ μὲν γὰρ λεγόμενα τυχερὰ δεινὰ ταῦτα*. Recte distinctiit interpres: Τὰ μὲν λεγόμενα τυχερὰ

D δεινὰ, ταῦτα τῷ σπουδαίῳ οὐ φοβερά, ὅτι μὴ κακὰ. HEINS.

(60) *Ὅτι μὴ κακὰ· τὰ δὲ*. Flor., ὅτι μὴ κατὰ δέ· et mox μόνος ἀθαρράλεος· mutilata utrobique et structura et sententia. STILBURG.

(61) *ὑποκρινόμενος*. Hæc vox ab histrionibus translata est, quos Græci ὑποκριτὰς vocant. Vetus est proverbium: Μῖμος ὁ βλος. Ad id plurimi scriptores alluserunt. Conf. epistola Senecæ 77, sub finem; Lucianus in *Nigrino*; Suetonius in *Augusto* cap. 99; Aristonis dictum apud Laertium lib. vii segm. 160; Teletis philosophi apud Stobæum serm. 106; Maximus Tyrius dissert. 37; Epicteti verba, quæ proxime ad Clementem accedunt, adjiciuntur ex *Enechirid.* cap. 25: Μέμνησο ὅτι ὑποκριτῆς εἶ δρᾶματος οἷου ἂν θέλῃ ὁ διδάσκαλος· ἂν βραχὺ βραχέος, ἂν μακρὸν μακροῦ· ἂν πτωχὸν ὑποκρινεσθαί σε θέλῃ, ἵνα καὶ τοῦτον εὐφωῶς ὑποκρίνη· ἂν χυλὸν, ἂν ἄρχοντα, ἂν ἰδιώτην. Σὺν γὰρ τοῦτ' ἔστι, καὶ

ea viro bono non sunt formidabilia, quoniam non sunt mala: quæ autem vere sunt gravia, ea sunt a Christiano gnostico aliena, utpote quæ ex diametro pugnant cum bonis, sunt enim mala, nec fieri potest ut eidem eodem tempore simul insint contraria. Qui citra ullam ergo reprehensionem agit actum vitæ, quem ei Deus agendum præbuerit, quæ sunt agenda et quæ sustinenda cognoscit. Annon enim ab ignoratione eorum, quæ sunt gravia aut non gravia, oritur timiditas? Quare, solus gnosticus fidenti est animo, ut qui norit bona quæ sunt, et futura sunt; cum his autem, ut dixi, una sciat ea quæ non sunt revera gravia: sciens quippe solum vitium esse inimicum, et exitium afferre iis qui proficiunt ad cognitionem, armis Domini munitus, ✕ adversus id bellum gerit. Non enim si quid ex imprudentia, et diaboli operatione vel potius cooperatione consistit, hoc protinus imprudentia erat aut diabolus. Quoniam nulla operatio est prudentia: prudentia enim est habitus. Nulla autem operatio est habitus. Non ergo ea, quæ per ignoracionem consistit actio jam est ignoratio, sed vitium quidem est propter ignoracionem, non tamen ignoratio: neque enim affectus, neque peccata sunt vitia, etsi procedant a vitio. Nemo ergo citra rationem fortis, est gnosticus: nam pueros quoque sic dixerit aliquis fortes, qui quæ sunt formidabilia sustinent, propter eorum quæ sunt gravia ignoracionem: ignem quidem certe sic tangunt. Sed et feras quæ in hastas incurrunt, cum sint fortes citra rationem, virtute quis præditas vocaverit. Fortasse autem hi quoque fortes dicent præstigiatores se in gladios rotantes, qui ex quadam experientia propter vilem mercedem malam artem exercent. Qui est autem revera fortis, cum per populi malitiam in manifestum sit periculum adductus, quod occurrit fidenter admitit: hac ratione discretus ab aliis qui dicuntur martyres, quod alii quidem sibi ipsi